
Deliberazione n° 71 del 22/06/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DELLA REGIONE PUGLIA – “SUPERAMENTO
DIGITAL DIVIDE”. ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA RUP. DETERMINAZIONI GENERALI

L'anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di giugno alle ore 17:30 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- la Regione Puglia con la Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 ha statuito le norme in materia di diritto di
accesso a internet e superamento del digital divide;
- con la normativa su menzionata la Regione Puglia intende riconoscere il diritto di tutti i cittadini di
accedere a Internet quale fondamentale strumento di sviluppo umano e di crescita economica e sociale,
anche in virtù di quanto disposto dall’articolo 14 della legge regionale 24 luglio 2012, n. 20 (Norme sul
software libero, accessibilità di dati e documenti e hardware documentato) in materia di cittadinanza attiva;
- in particolare si intende promuovere la diffusione della cultura digitale al fine di garantire il più ampio
accesso ai servizi e alle reti di comunicazione elettronica in condizioni di parità tra i cittadini, in modo
omogeneo su tutto il territorio regionale, con modalità tecnologicamente adeguate, rimuovendo gli ostacoli
di ordine economico e sociale che di fatto limitano la conoscenza e determinano una discriminazione sul
piano sociale, economico e culturale;
- per tale finalità la normativa richiamata dispone l’erogazione di contributi economici per concorrere al
pagamento del canone di abbonamento per la rete internet, nonché per l’acquisto dei dispositivi di primo
accesso, e attività di informazione, sensibilizzazione e formazione dirette a diffondere le competenze digitali
di base;
- per la copertura finanziaria delle spese derivanti dall’applicazione degli interventi appena citati sono
garantite a valere sul bilancio autonomo regionale, competenza 2022/2024 le seguenti risorse: Stanziamento
2022 € 800.000,00 Stanziamento 2023 € 400.000,00 Stanziamento 2024 € 400.000,00;
RILEVATO CHE:
- l’art. 73 della Legge Regionale 30 dicembre 2021 n. 51 ha modificato l’art. 4 della Legge Regionale 6
agosto 2021, n. 32, disponendo che la Regione concede, per il tramite dei Comuni, un contributo annuale di
€ 500,00 per nucleo familiare, al ricorrere dei seguenti requisiti e comunque nei limiti dello stanziamento di
bilancio:
a) essere in possesso di un’attestazione Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) ordinario
in corso di validità con valore ISEE non superiore a euro 9 mila 360;
b) residenza da almeno un biennio nel territorio della Regione Puglia;
c) contestuale assunzione dell’obbligo, da parte di almeno un componente del nucleo familiare richiedente,
di acquisire le competenze digitali di base (EIPASS Basic), entro un anno dall’erogazione del contributo,
anche avvalendosi delle iniziative di cui all’articolo 3, comma 1, lettera b), pena il rigetto della domanda di
beneficio per l’annualità successiva.
- lo stesso articolo prevede che il nucleo familiare trasmette la domanda di beneficio al proprio Comune di
residenza. L’istruttoria delle richieste è affidata ai Comuni che, una volta concluso il procedimento,
comunicano alla Regione il numero delle domande ammissibili. La Regione, con deliberazione della Giunta
regionale, in base alle risultanze delle istruttorie condotte dai Comuni, stabilisce il riparto della dotazione
finanziaria da destinare ai Comuni per l’erogazione dei contributi richiesti, nei limiti degli stanziamenti
annuali e pluriennali di bilancio previsti;
- per le attività di informazione, sensibilizzazione e formazione dirette a diffondere le competenze digitali di
base di cui alla all’articolo 3, comma 1, lettera b), la Regione può provvedere nel limite del 20 per cento
dello stanziamento complessivo previsto;
- l’art. 4 comma 4 della Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32, come modificato dall’art. 73 della Legge
Regionale 30 dicembre 2021 n. 51, prevede che, nella determinazione del criterio di riparto, la Giunta deve
favorire “le aree più a rischio di esclusione digitale”;
- l’attuazione della Deliberazione di Giunta Regionale 05 giugno 2018, n. 945, avente ad oggetto “Accordo
di programma tra la Regione Puglia ed il MISE per lo sviluppo della Banda Ultra Larga sul territorio della
regione Puglia. Priorità fasi di sviluppo temporale”, ha permesso di effettuare, in attuazione della Strategia
nazionale per la banda ultra-larga, una mappatura delle aree della Puglia in base al criterio di colorazione
previsto negli Orientamenti dell’Unione europea per l’applicazione delle norme in materia di aiuti di Stato in
relazione allo sviluppo rapido di reti a banda larga, cioè le aree NGA nere, grigie e bianche;



- il conseguente Bando di gara pubblicato da lnfratel Italia, società in house del MISE, per la concessione di
costruzione e gestione di una infrastruttura passiva a Banda ultralarga nelle aree bianche del territorio delle
regioni Calabria, Puglia e Sardegna, ha consentito la realizzazione di opere tali da individuare oggi in Puglia
aree bianche residuali all’interno di aree nere, intendendosi che tutti I Comuni della Regione Puglia sono
stati dotati della Banda ultra Larga e che residuano, all’interno degli stessi, solo quartieri non coperti dalla
rete coincidenti con le zone più periferiche, Conseguentemente, il criterio di priorità per ripartire i fondi
definito dall’art. 4 comma 4 della Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32, come modificato dall’art. 73 della
Legge Regionale 30 dicembre 2021 n. 51, risulta ad oggi inapplicabile;
CONSIDERATO che:
- con propria Deliberazione n. 831 del 06/06/2022, la Giunta Regionale ha stabilito, tra le altre cose, di:

a. dare mandato alla Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva del Dipartimento al Welfare di adottare ogni
atto amministrativo utile all’attuazione di quanto previsto dalla Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32, come
modificata dall’art. 73 della Legge Regionale 30 dicembre 2021 n. 51;
b. per le attività previste all’articolo 3, comma 1, lettera a) della Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32, disporre che la
competente Sezione Inclusione Sociale attiva adotti un Avviso per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte
dei Comuni pugliesi che intendono accedere alle risorse regionali finalizzate al contributo di che trattasi;
c. far predisporre e gestire direttamente dai Comuni l’Avviso pubblico al fine di raccogliere ed istruire le domande dei
cittadini interessati ad accedere al contributo regionale, nel rispetto dei requisiti elencati dall’art 4 della L. 32/2021
cosi come modificato dall’art. 73 della L.R. n.51/2021;
d. disporre che il requisito richiesto della residenza per un biennio in Puglia, ai fini dell’Avviso da parte dei Comuni,
vada verificato alla data di pubblicazione del bando comunale;
e. disporre che i Comuni aderenti, ad esito delle procedure istruttorie sul possesso dei requisiti di accesso previsti
dall’Avviso pubblico, predispongano l’elenco delle domande ammissibili secondo un ordine di graduatoria che tenga
conto, in prima battuta, del valore Isee del nucleo familiare (con preferenza per i valori più bassi) e, in seconda
battuta e a parità di valore Isee, del numero di figli minori presenti nel nucleo familiare;
f. disporre che lo schema di Avviso ai cittadini da predisporre da parte dei Comuni preveda, ai sensi del comma 2
dell’art. 3 della Legge Regionale n. 6 agosto 2021, n. 32, la cumulabilità del contributo erogato con altri tipi di
contributo previsti da norme comunitarie, statali e regionali, nel rispetto della normativa europea in materia di aiuti
di stato;
g. disporre che, al fine di promuovere il favor partecipationis dei cittadini e la massima diffusione e distribuzione
delle risorse disponibili, lo schema di Avviso ai cittadini preveda contributi fino a 500 euro per concorrere al
pagamento del canone di abbonamento per la rete internet, nonché all’acquisto dei dispositivi di primo accesso (cosi
come definiti dall’art. 2 lett. f) della L.R. n. 32/2021), il cui costo sarà rimborsato fino ad un massimo di € 500,00.
h. autorizzare la Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva ad adottare i conseguenti provvedimenti di impegno
e di liquidazione a valere sui competenti capitoli di spesa delle risorse assegnate e tutti i provvedimenti di natura
gestionale per la realizzazione delle attività;
VISTA la determinazione n. 588 del 13/6/2022 pubblicata sul BURP n. 67 del 16/6/2022 del Dirigente Sezione
Inclusione Sociale Attiva della regione Puglia con cui si stabiliva di approvare l’Avviso per la Manifestazione di
interesse rivolto ai Comuni pugliesi per la realizzazione delle azioni descritte in narrativa e del relativo format,
allegate alla stessa; di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul BURP per 20 giorni consecutivi, nonché la trasmissione
del presente provvedimento a tutti i Comuni pugliesi, al fine di sollecitare gli stessi ad inviare l’eventuale
manifestazione di interesse alla Sezione Inclusione Sociale Attiva; di disporre che i Comuni interessati dovranno
trasmettere alla Sezione Inclusione Sociale Attiva la propria Manifestazione di interesse entro i termini e nelle
modalità indicate nell’Avviso allegato alla stessa;

VISTO l’Avviso Pubblico per le Manifestazioni di interesse da parte dei Comuni pugliesi interessati a
realizzare le attività di cui alla Del. G. R. n. 831 del 06/06/2022 sopra richiamata;
VISTA la nota della Regione Puglia prot.n. AOO_146/PROT/17/6/2022/0006634, acquisita al nostro prot.n.
3635 del 20/6/2022 del Dipartimento Welfare Sezione Inclusione Sociale Attiva con cui si comunicava che
con atto n. 588 del 13 giugno 2022 la sezione ha adottato un avviso per raccogliere le Manifestazioni di
interesse da parte dei Comuni pugliesi che intendono accedere alle risorse regionali al contributo di che
trattasi e che l’A.D. è disponibile sul BURP n. 67/2022 ed al link indicato nella stessa;
RITENUTO necessario assegnare al Settore 1 “Socio-Culturale” la competenza per l’attività amministrativa
da svolgersi in seno al suddetto avviso pubblico;



DATO ATTO che il Responsabile del 1° Settore avrà il compito, tra l’altro:

• di adottare tutti gli atti consequenziali all’emanazione della presente delibera per l’inoltro della
candidatura;

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale intende candidare una proposta valida in relazione
all’avviso pubblico di cui sopra, al fine di promuovere la diffusione della cultura digitale al fine di garantire
il più ampio accesso ai servizi e alle reti di comunicazione elettronica in condizioni di parità tra i cittadini, in
modo omogeneo su tutto il territorio regionale, con modalità tecnologicamente adeguate, rimuovendo gli
ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto limitano la conoscenza e determinano una
discriminazione sul piano sociale, economico e culturale;
RITENUTO che, in ragione di quanto sopra esposto, ricorrano i presupposti per avanzare richiesta di
candidatura a valere sull’Avviso Pubblico, dando mandato di indirizzo al Responsabile del 1° Settore dott.
Luigi Costa al fine di predisporre la documentazione necessaria all’inoltro della candidatura;
DATO ATTO che le candidature potranno essere presentate dai Comuni entro il 13 luglio 2022, ai sensi
dell’art. 3 del suddetto avviso pubblico;
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente CCNL per il comparto “Regioni ed Autonomie Locali”;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Socio-
Culturale e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa riportate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1) Di dare atto che la Regione Puglia ha emanato un avviso pubblico per le Manifestazioni di interesse
da parte dei Comuni pugliesi interessati a realizzare le attività di cui alla Del. G. R. n. 831 del
06/06/2022 richiamata in narrativa e che le candidature potranno essere presentate dai Comuni entro
il 13 luglio 2022, ai sensi dell’art. 3 del suddetto avviso pubblico, meglio richiamato e specificato in
narrativa;

2) Di stabilire che questa Amministrazione Comunale intende candidare una proposta valida per
partecipare all’avviso pubblico di cui al precedente punto 1);

3) Di nominare relativamente all’esecuzione degli interventi per realizzare le attività di cui alla Del. G.
R. n. 831 del 06/06/2022 di cui in premessa, al fine di promuovere la diffusione della cultura digitale
al fine di garantire il più ampio accesso ai servizi e alle reti di comunicazione elettronica in
condizioni di parità tra i cittadini, in modo omogeneo su tutto il territorio regionale, con modalità
tecnologicamente adeguate, rimuovendo gli ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto
limitano la conoscenza e determinano una discriminazione sul piano sociale, economico e culturale,
quale Responsabile del Procedimento il dott. Luigi Costa Responsabile del 1° Settore Socio-
Culturale;

4) Di incaricare il Responsabile del 1° Settore Socio-Culturale di adottare tutti gli atti successivi e
conseguenziali della presente;

5) Di dichiarare il presente atto, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DELLA REGIONE PUGLIA – “SUPERAMENTO
DIGITAL DIVIDE”. ATTO DI INDIRIZZO E NOMINA RUP. DETERMINAZIONI GENERALI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 22/06/2022

Responsabile Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

f.to COSTA LUIGI

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 22/06/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 71 del 22/06/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 22/06/2022 al n. 327 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 07/07/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
CAMPANARO CARLO

IL SEGRETARIO


